Редакциялау күні 15.04.2024
 Сақтау күні 19.04.2024
 Дата редакции 15.04.2024
 Дата скачивания 19.04.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

QR-код содержит ссылку на
данный документ в ЭКБ НПА РК

QR-код содержит данные ЭЦП должностного лица РГП на ПХВ «ИЗПИ»

Қазақстан Республикасының Денсаулық сақтау
министрлігі

Приказ Министра
здравоохранения Республики

Казахстан от 15 апреля 2024 года
№ 241

Министерство здравоохранения Республики
Казахстан

Об утверждении квалификационных требований к административным
государственным должностям корпуса «Б» заместителей председателей

ведомств Министерства здравоохранения Республики Казахстан

В соответствии с пунктом 4 статьи 17 Закона Республики Казахстан «О
государственной службе Республики Казахстан» и Типовыми
квалификационными требованиями к административным государственным
должностям корпуса «Б», утвержденными приказом Председателя Агентства
Республики Казахстан по делам государственной службы от 5 апреля 2023 года №
71 (зарегистрированы в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за № 32237) :ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить квалификационные требования к административным
государственным должностям корпуса «Б» заместителей председателей ведомств
Министерства здравоохранения Республики Казахстан согласно приложению, к
настоящему приказу.

2. Департаменту управления персоналом Министерства здравоохранения
Республики Казахстан в течение пяти рабочих дней со дня принятия настоящего
приказа в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:

1) направление его копии в электронном виде на казахском и русском
языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного
ведения «Институт законодательства и правовой информации Республики
Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан для официального
опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных
правовых актов Республики Казахстан;

 Редакциялау күні 15.04.2024
 Сақтау күні 19.04.2024
 Дата редакции 15.04.2024
 Дата скачивания 19.04.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
здравоохранения Республики Казахстан.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
руководителя аппарата Министерства здравоохранения Республики Казахстан
Абдильдина Б.С.

4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального
опубликования.

Министр здравоохранения
Республики Казахстан

А. Альназарова

СОГЛАСОВАНО
Агентством Республики
Казахстан по делам
государственной службы

 Редакциялау күні 15.04.2024
 Сақтау күні 19.04.2024
 Дата редакции 15.04.2024
 Дата скачивания 19.04.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение
к приказу Министра здравоохранения

Республики Казахстан
от « » 2024 года

№

Квалификационные требования к административным
государственным должностям корпуса «Б» заместителей председателей

ведомств Министерства здравоохранения Республики Казахстан

Заместитель председателя Комитета санитарно-эпидемиологического
контроля Министерства здравоохранения Республики Казахстан,

(2 единицы), категория С-1, 23-1-2, 23-1-3

Кри-
терии

Требования

Обра-
зова-
ние

Высшее или послевузовское образование по специальностям: здравоохранение (общественное здравоохранение, медико-
профилактическое дело).

Про-
фес-
сио-
наль-
ная
ком-
пе-
тент-
ность

Согласно Типовым квалификационным требованиям к административным государственным должностям корпуса «Б»,
утвержденным актом уполномоченного органа по делам государственной службы.

Прак-
тиче-
ский
опыт

Согласно Типовым квалификационным требованиям к административным государственным должностям корпуса «Б»,
утвержденным актом уполномоченного органа по делам государственной службы.

Функ-
цио-
наль-
ные
обя-
зан-
ности

Реализация государственной политики в сферах санитарно-эпидемиологического благополучия населения, контроля и над-
зора за продукцией, подлежащей государственному санитарно-эпидемиологическому контролю и надзору, в том числе за
пищевой продукцией, а также контроля и надзора за соблюдением требований, установленных техническими регламента-
ми в пределах компетенции. Координация деятельности центрального аппарата Комитета и территориальных подразделе-
ний в пределах компетенции. Оказание, координация, мониторинг государственных услуг в сфере санитарно-эпидемиоло-
гического благополучия населения. Осуществление государственного контроля и надзора в сфере санитарно-эпидемиоло-
гического благополучия населения. Организация проведения противоэпидемических мероприятий. Организация санитар-
ной охраны государственной границы. Осуществление контроля и надзора за особо опасными инфекциями и биобезопас-
ностью. Осуществление контроля за соблюдением требований, установленных техническими регламентами и нормативны-
ми документами по продукции и услугам, реализуемым потребителям. Рассмотрение обращений физических и юридиче-
ских лиц в пределах компетенции и принятие по ним необходимых мер. Обеспечение в пределах компетенции защиты све-
дений, составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну Выполнение иных обязанностей в соответ-
ствии с законодательством Республики Казахстан.

 Редакциялау күні 15.04.2024
 Сақтау күні 19.04.2024
 Дата редакции 15.04.2024
 Дата скачивания 19.04.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Заместитель председателя Комитета санитарно-эпидемиологического
контроля Министерства здравоохранения Республики Казахстан,

(1 единица), категория С-1, 23-1-4

Кри-
терии

Требования

Обра-
зова-
ние

Высшее или послевузовское образование по специальностям: здравоохранение (медико-профилактическое дело) или тех-
нические науки и технологии (математическое и компьютерное моделирование), информационно-коммуникационные тех-
нологии (информационные системы, вычислительная техника и программное обеспечение, информационно-коммуникаци-
онные технологии), инженерные, обрабатывающие и строительные отрасли (автоматизация и управление, инженерия и ин-
женерное дело).

Про-
фес-
сио-
наль-
ная
ком-
пе-
тент-
ность

Согласно Типовым квалификационным требованиям к административным государственным должностям корпуса «Б»,
утвержденным актом уполномоченного органа по делам государственной службы.

Прак-
тиче-
ский
опыт

Согласно Типовым квалификационным требованиям к административным государственным должностям корпуса «Б»,
утвержденным актом уполномоченного органа по делам государственной службы.

Функ-
цио-
наль-
ные
обя-
зан-
ности

Реализация государственной политики по осуществлению контрольно-надзорной деятельности в сфере санитарно-эпиде-
миологического благополучия населения. Координация деятельности центрального аппарата Комитета, территориальных
подразделений и подведомственной организации по вопросам информатизации и цифровизации в сфере санитарно-эпиде-
миологического благополучия населения. Осуществление взаимосвязи со структурными подразделениями Министерства.
Участие в разработке и мониторинге индикаторов эффективности создания, внедрения и эксплуатации информационных
систем в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения. Координация работы структурных подразделе-
ний по оптимизации и автоматизации государственных услуг в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия насе-
ления. Рассмотрение обращений физических и юридических лиц в пределах компетенции и принятие по ним необходи-
мых мер. Обеспечение в пределах компетенции защиты сведений, составляющих государственную и иную охраняемую за-
коном тайну. Выполнение иных обязанностей в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

Заместитель председателя Комитета санитарно-эпидемиологического
контроля Министерства здравоохранения Республики Казахстан,

(1 единица), категория С-1, 23-1-5

Кри-
терии

Требования

Обра-
зова-
ние

Высшее или послевузовское образование по специальностям: бизнес, управление и право (менеджмент, юриспруденция,
экономика, финансы, учет и аудит, государственное и местное управление).

Про-
фес-
сио-
наль-
ная
ком-

Согласно Типовым квалификационным требованиям к административным государственным должностям корпуса «Б»,
утвержденным актом уполномоченного органа по делам государственной службы.

 Редакциялау күні 15.04.2024
 Сақтау күні 19.04.2024
 Дата редакции 15.04.2024
 Дата скачивания 19.04.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

пе-
тент-
ность

Прак-
тиче-
ский
опыт

Согласно Типовым квалификационным требованиям к административным государственным должностям корпуса «Б»,
утвержденным актом уполномоченного органа по делам государственной службы.

Функ-
цио-
наль-
ные
обя-
зан-
ности

Координация деятельности центрального аппарата Комитета, территориальных подразделений и подведомственной орга-
низации по вопросам экономики и планирования, бухгалтерского учета и отчетности, управления государственным иму-
ществом центрального аппарата, территориальных подразделений и подведомственных организаций, исполнения респуб-
ликанского бюджета, своевременного финансирования и формирования отчетности в соответствии с действующим законо-
дательством. Общее руководство, координация и планирование работы курируемых управлений. Осуществление взаимо-
связи со структурными подразделениями Министерства. Рассмотрение обращений физических и юридических лиц в пре-
делах компетенции и принятие по ним необходимых мер. Обеспечение в пределах компетенции защиты сведений, состав-
ляющих государственную и иную охраняемую законом тайну. Выполнение иных обязанностей в соответствии с законода-
тельством Республики Казахстан.

Заместитель Председателя Комитета медицинского и фармацевтического
контроля Министерства здравоохранения Республики Казахстан, (1

единица), категория С-1, 24-1-2

Кри-
терии

Требования

Обра-
зова-
ние

Высшее или послевузовское образование по специальностям: здравоохранение (общая медицина, стоматология, педиат-
рия, общественное здравоохранение).

Про-
фес-
сио-
наль-
ная
ком-
пе-
тент-
ность

Согласно Типовым квалификационным требованиям к административным государственным должностям корпуса «Б»,
утвержденным актом уполномоченного органа по делам государственной службы.

Прак-
тиче-
ский
опыт

Согласно Типовым квалификационным требованиям к административным государственным должностям корпуса «Б»,
утвержденным актом уполномоченного органа по делам государственной службы.

Функ-
цио-
наль-
ные
обя-
зан-
ности

Координация деятельности центрального аппарата Комитета и территориальных подразделений по вопросам качества ока-
зываемых медицинских услуг. Реализация государственной политики, а также государственный контроль и надзор в сфе-
рах оказания медицинских услуг (помощи) в пределах компетенции.

Осуществление государственного контроля и надзора в сфере оказания медицинских услуг (помощи). Оказание, координа-
ция, мониторинг государственных услуг в сфере медицинской деятельности, выдача разрешительных документов, при-
остановление их действия, а также лишение (отзыв) в соответствии с законодательством Республики Казахстан. Рассмот-
рение обращений физических и юридических лиц в пределах компетенции и принятие по ним необходимых мер. Обеспе-
чение в пределах компетенции защиты сведений, составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну Вы-
полнение иных обязанностей в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

 Редакциялау күні 15.04.2024
 Сақтау күні 19.04.2024
 Дата редакции 15.04.2024
 Дата скачивания 19.04.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Заместитель Председателя Комитета медицинского и фармацевтического
контроля Министерства здравоохранения Республики Казахстан, (1

единица), категория С-1, 24-1-3

Кри-
терии

Требования

Обра-
зова-
ние

Высшее или послевузовское образование по специальности: здравоохранение (фармация).

Про-
фес-
сио-
наль-
ная
ком-
пе-
тент-
ность

Согласно Типовым квалификационным требованиям к административным государственным должностям корпуса «Б»,
утвержденным актом уполномоченного органа по делам государственной службы

Прак-
тиче-
ский
опыт

Согласно Типовым квалификационным требованиям к административным государственным должностям корпуса «Б»

Функ-
цио-
наль-
ные
обя-
зан-
ности

Координация деятельности центрального аппарата Комитета и территориальных подразделений по вопросам обращения
лекарственных средств и медицинских изделий. Реализация государственной политики в сфере обращения лекарственных
средств и медицинских изделий. Осуществление государственного контроля в сфере обращения лекарственных средств и
медицинских изделий, а также за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров в области здра-
воохранения. Осуществление государственного регулирования цен на лекарственные средства и медицинские изделия в
соответствии с законодательством. Оказание, координация, мониторинг государственных услуг в сфере обращения лекар-
ственных средств и медицинских изделий, выдача разрешительных документов, приостановление их действия, а также ли-
шение (отзыв) в соответствии с законодательством Республики Казахстан. Осуществление фармацевтических инспекций.
Рассмотрение обращений физических и юридических лиц в пределах компетенции и принятие по ним необходимых мер.
Обеспечение в пределах компетенции защиты сведений, составляющих государственную и иную охраняемую законом
тайну Выполнение иных обязанностей в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

		2024-04-19T00:18:54+0500
	ЦАЙ ЛИЛИАНА